censitis et examinatis, illa ex ipsis etiam 6i auctoritate apostolica fuerint 
confirmata, quae correctionis, modificationis, declarationis et reformationis 
officio noveris indigere, pro fe1ici conservatione et augmento ecclesiarum 
et cleri predictorum corrigendi, moderandi, declarandi, reformandi, im
mutandi et supplendi; nec non etiam nova si expediat edendi, statuendi, 
et ordinandi, ac omnia et singula faciendi et ordinandi ih premissis ; et 
circa ea necessaria seu qnomodolibet oportuna; contradictores quoque per 
censuram ecclesiasticam, et alia oportuna juris remedia, appellatione post
posita, compescendi, plenam et liberam tenore praesentium concedimus 
facultatem. Datum Romae a pud sanctum Petrum, nono kalendas septem
bris pontificatus nostri anno tertio. 

1) Ut ad hujusmodi facultatis et litterarum juxta ipsum seriem et 
tenorem procedere, etiam tu et tui successores, ac episcopi prefati, ea 
quae per te circa praemissa correcta, moderata, declarata, reformata, et 
de novo statuta fuerint exequi, juxta eorundem litterarum seriem et teno
rem, libeni et licite valeatis, tibi et eisdem successoribus ac episcopis li
centiam elargimur; non obstantibus omnibus quae dictus Balthasar tunc 
Joannes vicesimus tertius in prefatis litteris non obstare noluit, ac aliis 
contrariis quibuscnnque. Datum Constantiae septimo idus Januarii pontifi
catus nostri, anno primo. 

2) Acta sunt haec in choro ecclesiae collegiatae in Kalis, gnesnen
sis dioecesis, anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo vice
simo, indictione XIII pontificatus sanctissimi in Christo patris et Domini 
nostri, do mini Martini superna providentia papae quinti anno tertio, die 
mercurii vicesima quinta, mensis septembris, hora tertiarum vel quasi, 
praesentibus reverendis in Christi patribus dominis : Alberto cracoviensi, 
J acobo plocensi et Andrea posnaniensi episcopis, nec non venerabilibus et 
egregiis viris dominis : Clemente abbate monasterii de Mogilna ordinis 
sancti Benedicti, Stephan o Palecz kalisiensi, Nicolao Peisser sandomiriensi 
sacrae theologiae professoribus, Wladislao de Oporow gnesneusi et Stani-
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'l'e statuta ułożone i uporządkowane na wzór dekretalijów 
Grzegorza IX papieza , podzielone na pięć ksiąg, a każda księga 
podzielona na tytuły, stały 3ię odtąd prawem, cały kościół polski 
obowiązującem. W tym zbiorze statutów synodalnych podział jest 
następują,cy. -: Pierwsza księga nie mająca żadnego tytułu, mówi 
o Trójcy świętej oraz o innych artykułach wiary, i wylicza nie
które postanowienia kanoniczne 1). Księga druga mówi o sądach, 
trzecia o życiu duchownych, czwarta o zaręczynach , piąta o symo
nii, rządach, sc izmatykach i heretykach�).